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%% (;g*@ REPUBLIKA E SHQIPERISE

Wxs 1o MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE

MINISTRI

Nr.3 8 44 Prot. Tirang, mé /S .O%.2018
UDHEZIM

Nr. U, daté {5 . ©k2018

PER

DHENIEN NE PERDORIM FALAS
DHE KTHIMIN E TEKSTEVE SHKOLLORE
PER NXENESIT E KLASAVE I-IV TE ARSIMIT BAZE

Né mbéshtetje té nenit 102, pika 4 e Kushtetutés s¢ Republikés s&é Shqipérisé, té pikés 2
t& nenit 26 dhe nenit 47 té ligjit nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né
Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar, dhe té vendimit t&¢ Késhillit t¢ Ministrave nr.
107, dat¢ 10.02.2010 “Pér botimin, shtypjen, shpérndarjen dhe shitjen e teksteve
shkollore t& sistemit t& arsimit parauniversitar”, i ndryshuar,

UDHIZOJ:

1. Té gjithé nxénésit e klasave I-IV t&é arsimit bazé t&¢ marrin né pérdorim falas té
gjitha tekstet shkollore sipas katalogut t&é teksteve shkollore, me detyrimin qé
tekstet shkollore t& listuara né shtojcén 1 bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij
Udhézimi, t’i dorézojné né fund t& vitit shkollor.

2. Tekstet shkollore t& klasave I-1V, t& cilat jan€ proné e njésive arsimore vendore, t&
pérdoren pér njé periudhé kohore deri né tri vite shkollore.

3. Njésit€é arsimore vendore dhe drejtorité e shkollave publike jané strukturat
pérgjegjése pér pajisjen me tekstet shkollore né pérdorim falas t&€ t& gjithé
nxénésve té€ klasave -1V né shkollat e varésisé.

4. Drejtori i shkollés publike ngre Komisionin e Administrimit t& Teksteve Shkollore
né pérdorim falas, si strukturé qé kryen t€ gjithé veprimtariné e marrjes né
dorézim té teksteve shkollore sipas porosisé sé dhéné, kthimit dhe rishpérndarjes
te nxénésit. Komisioni kryesohet nga drejtori i shkollés, ndérsa numri i anétaréve
pércaktohet né varési t& numrit t&€ nxénésve pér klasat I-IV né shkollg, por jo mé
pak se dy ané&taré.
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5. Porosia te botuesi/distributori b&het zyrtarisht nga drejtori i shkollés, pas
procedurés zyrtare t& pérzgjedhjes nga titujt e katalogut, dhe konfirmohet nga
drejtuesi i njésis€ arsimore vendore.

6. Botuesit/distributorét b&jné furnizimin drejtpérdrejt né shkollg, sipas porosisé
zyrtare t€ marr€. Furnizimi duhet t€ pérfundojé detyrimisht 10 (dhjet&) dité
kalendarike para datés s€ fillimit t& vitit shkollor.

7. Botuesi/distributori lidh kontraté me drejtuesin e njésisé arsimore vendore pér
respektimin e afateve t& furnizimit t& shkollave me tekstet shkollore g& do t’u
Jjepen né pérdorim falas nxénésve t& klasave I-IV t& arsimit bazé.

8. Drejtori i shkollés nénshkruan faturat tatimore té ¢do furnizimi t& béré nga
botuesit/distributorét, sipas sasis€ s& porositur. Origjinali i faturés tatimore, i
nénshkruar nga drejtori i shkollés, dorézohet né njésing arsimore vendore pér
likuidimin financiar t€ subjektit furnizues, jo mé& voné& se 5 dité kalendarike nga
data e l&shimit t& fatur&s. Drejtori i shkollés ruan fotokopje t& ¢do fature tatimore.

9. Drejtori i shkollgs, brenda 15 dit&sh kalendarike nga fillimi i vitit shkollor, njofton
botuesin/distributorin pér tekstet e pashpérndara (mbetur gjendje né shkollg), t&
cilat duhet t’i kthehen botuesit/distributorit n& gjendjen fillestare. Pér vlerén e
teksteve t&€ kthyera, plot€sohet fatura pérkatése pér kthimin e mallit, faturé q&
nénshkruhet nga drejtori i shkollés.

10. Drejtori i shkollés &shté pérgjegjés pér pajisjen né kohé me tekste shkollore té t&
gjith€ nxénésve pérfitues t& regjistruar n& at& shkollé. Komisioni i Administrimit
t& Teksteve Shkollore né& pérdorim falas i dorézon me procesverbal ¢do mésuesi
kujdestar pér klasat 1-IV tekstet shkollore pér ¢do nxénés. Mésuesi kujdestar e
pajis ¢do nxé&nés me t& gjitha tekstet shkollore njéherésh, sipas regjistrimit né
klasén pérkat&se, jo mé& voné se 7 (shtaté) dité kalendarike pérpara dités s& fillimit
t& vitit shkollor. Drejtori i shkollés organizon punén pér mbajtjen e aktit t&
dorézimit, sipas shtojcés 2, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij Udhézimi, pér
marrjen e teksteve shkollore nga nxénésit e ¢do klase. Akti i dorézimit hartohet né
2 (dy) kopje dhe nénshkruhet nga drejtori i shkollés, nga mésuesi kujdestar dhe
nga njéri prej prindérve apo pérfagésuesi ligjor i nxénésit. Njéra nga kopjet e aktit
t& dorézimit ruhet n& drejtorin€ e shkollés, ndérsa kopja tjetér dorézohet né njésiné
arsimore vendore pérkatése.

11. Cdo mésues ngarkohet t& porosisé nxénésit dhe t’i kontrollojé ata né vazhdimési
qé€ né tekstet shkollore ku shkruhet, t& b&jné shénime vetém me laps, q¢ mund t&
fshihet, dhe nuk e b&jné tekstin t& papérdorshém.

12. Drejtoria e shkollés &shté e detyruar t& krijojé dhe t& ruajé regjistrin e nxénésve
pér tekstet e dhéna né pérdorim falas, sipas klasave. Cdo l&vizje nxénésish
pasqyrohet detyrimisht n€ ké&té regjistér. Ky regjistér bén pjesé né
dokumentacionin e shkoll€s. Pér mbajtjen dhe pérditésimin e tij mban pérgjegjési
drejtori i shkollgs.
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13. Kthimi i teksteve shkollore t& dhéna né pérdorim falas, sipas shtojcés 1
bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij Udhézimi, do t€ béhet sipas procedurave
té pércaktuara me udhézim t& posagém t& ministrit t&¢ Arsimit, Sportit dhe Rinisg.

14. Ky Udhézim zbatohet nga viti shkollor 2018-2019 dhe né vijim.

15. Ngarkohen pér zbatimin e kétij Udhézimi, Sekretari i Pérgjithshém né Ministring
e Arsimit, Sportit dhe Rinisé, Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave dhe Zhvillimit
té  Arsimit, Sportit dhe Rinisé, njésité arsimore vendore, sht&pité
botuese/distributorét dhe shkollat publike t& arsimit parauniversitar.

Ky Udhézim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.
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SHTOJCA 1

Klasa I:

1.

Abetare (libri i nxénésit)

2. Matematika 1 (libri i nxénésit)
3.
4

Dituri natyre 1 (libri i nxénésit)

. Edukim pér shoqéring 1 (libri i nxénésit).

Klasa II:

1.

Gjuha shqipe 2 (libri i nx&nésit)

. Matematika 2 (libri i nxénésit)

2
3.
4

Dituri natyre 2 (libri i nx&nésit)

. Edukim pér shoq&ring 2 (libri i nxénésit).

Klasa III:

NS R WD

Gjuha shqipe 3 (libri i nx&nésit)
Matematika 3 (libri i nx&nésit)
Dituri natyre 3 (libri i nx&nésit)
Qytetaria 3 (libri i nx&né&sit)
Gjuha angleze 3 (libri i nxénésit)
Gjuha frénge 3 (libri i nxénésit)
Gjuha italiane 3 (libri i nxénésit)

Gjuha gjermane 3 (libri i nxénésit).

Klasa IV:

[

A SO TR AT B

Gjuha shqipe 4 (libri i nxénésit)
Matematika 4 (libri i nx&nésit)
Dituri natyre 4 (libri i nxénésit)
Qytetaria 4 (libri i nxénésit)
Historia 4 (libri i nxénésit)

TIK 4 (libri i nxénésit)

Gjuha angleze 4 (libri i nx&né&sit)
Gjuha frénge 4 (libri i nxénésit)

Gjuha italiane 4 (libri i nx&nésit)

10. Gjuha gjermane 4 (libri i nxénésit).
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SHTOJCA 2

AKT DORKZIMI
MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE
NJESIA ARSIMORE VENDORE

SHKOLLA

KLASA
NXENESI
PRINDI/PERFAQESUESI LIGJOR

(emé&r, mbiemér, firma)

Marré né€ dorézim nga nxénési né fillim
té vitit shkollor 201_ - 201 _ tekstet:

Dorézuar nga nxénési né fund té vitit
shkollor 201_ - 201 _ tekstet:

Nr. Teksti Gjendja

Nr. Teksti

Gjendja
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Data e marrjes né dorézim nga nxénési

Mésuesi kujdestar

Drejtori i Shkollés
(emér, mbiemé&r, firma dhe vula)

Data e dorézimit nga nxénési

Mésuesi kujdestar

Drejtori i Shkollés

(emér, mbiemér, firma dhe vula)
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